
2016年 8月期 上半期

株主通信

証券コード：3035

2015 年 8月21日 2016 年 2月20日

C O N T E N T S  〈目次〉
株主の皆様へ
代表取締役社長の土岐よりご挨拶
業績のご報告
2016年８月期第２四半期連結決算
TOPICS
・「ktk リバイバルプラン」実行から半年、

明確となった業績改善への道筋。
・ケイティケイ品質を個人のお客様にも

 Repack★storeオープン
財務データ 要約
会社データ・株式の状況
株主メモ

010_0122801602805.indd   1 2016/04/18   14:48:08



株主の皆様へ 業績のご報告

　株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　2016年８月期第２四半期連結累計期間（2015年８月21日～2016年２月20日）のケイティケイグループの決算

が終了いたしましたので、ここにご報告申し上げます。

　当第２四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府主導による経済政策等により、企業業績や雇用

情勢に改善が見られるなど緩やかな回復基調が続いておりますが、中国を始めとするアジア新興国等の景気

が下振れし、依然として先行き不透明な状況で推移しております。

　当社グループが位置する事業環境は、オフィス

用品の分野においては、企業に定着した「節約・経

費削減志向」による影響と競合間の受注を巡る厳

しい販売・価格競争が続いており、IT商品（イン

ターネットを中心としたネットワーク関連商品）の分

野では、Internet of Things（IoT、モノのインター

ネット）の概念の急速な広がりから、システムの構築

案件などの増加が見込まれており、同業他社との

価格競争は厳しいものの、IT投資は引き続き堅調

に推移しております。

　当社グループは、V字回復を目指す「ktkリバイバルプラン」に

おいて、営業、生産、管理・経営、調達・物流の各部門で戦略を掲

げ、最速実行をしてまいりました。

　これらの結果、当第２四半期連結累計期間の売上高は8,355

百万円（前年同四半期比2.0％減）となりました。営業利益は92 

百万円（前年同四半期は64百万円の営業損失）、経常利益は

109百万円（前年同四半期は53百万円の経常損失）、親会社株

主に帰属する四半期純利益は71百万円（前年同四半期は40 

百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となり、グルー

プ統合後の現体制下において初の黒字となりました。

　また、通期の見通しにつきましては、売上高は17,100百万円、

営業利益は125百万円、経常利益は139百万円、親会社株主に

帰属する当期純利益は70百万円を見込んでおります。

　今後も引き続き「ktkリバイバルプラン」の戦略を推進し、更な

る利益拡大を図ってまいります。

　株主の皆様におかれましては、今後とも変わらぬご支援、ご鞭

撻を賜りますようお願い申し上げます。

「営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益ともに黒字化」
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「ktk リバイバルプラン」実行から半年、
明確となった業績改善への道筋。

「ktk リバイバルプラン」の実行により、営業利益、経常利益が大幅に改善

TOPICS TOPICS

　昨年７月に新たな事業戦略となる「ktk リバイバル

プラン」を策定以降、下記４つの戦略に取り組んでま

いりました。

①営業戦略「営業量と営業効率の最大化」

②生産戦略「総経費削減、品質改善、人事制度再構築」

③管理･経営戦略「業務効率と社員満足の最大化」

④調達･物流戦略「調達コストと物流コストの最小化」

　この結果、当第２四半期連結累計期間において、

営業利益、経常利益は４期ぶりに、親会社株主に帰

属する四半期純利益は３期ぶりに黒字化に転じまし

た。これは、営業効率の向上等により予想を上回る売

上高を上げることができたことや、原材料費の低減を

中心とした製造コスト、調達コストの削減のほか、業

務効率改善による経費削減等によるものであります。

　今後につきましても、この成長を維持させるべく、更

なる戦略を推し進めていきます。

ケイティケイ品質を個人のお客様にも

　当社の主力商品であるリサイクル商品をより多くのお客様にご利用いただけるよう、２月８日にリサイクルトナー・
リサイクルジェルインクの工場直売サイト「ktk Repack ★ store」をオープンいたしました。
　高い再生技術力と厳しい品質基準から生み出される、高品質で低価格なリサイクル商品を是非お試しください。

　当社のリサイクル商品は、製品の開発から製造、品質管
理に至るまで、全て自社工場（株式会社アイオーテクノ）で
手がけています。また、リパックトナーを製造する駒ヶ根工場
では、品質と環境のＩＳＯ認証のほか、日本カートリッジリサイ
クル工業会（ＡＪＣＲ）のＥ＆Ｑマーク、品質の世界標準規格
ＳＴＭＣにも対応しており、安心してご利用いただけます。
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　高い再生技術力と厳しい品質基準から生み出される、高品質で低価格なリサイクル商品を是非お試しください。

　当社のリサイクル商品は、製品の開発から製造、品質管
理に至るまで、全て自社工場（株式会社アイオーテクノ）で
手がけています。また、リパックトナーを製造する駒ヶ根工場
では、品質と環境のＩＳＯ認証のほか、日本カートリッジリサイ
クル工業会（ＡＪＣＲ）のＥ＆Ｑマーク、品質の世界標準規格
ＳＴＭＣにも対応しており、安心してご利用いただけます。

営業利益 経常利益
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リバイバル
プラン実行

リバイバル
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21
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△70
△53

92
109

オープン

http://www.ktk-repackstore.net/

ケイティケイ　リパックストア

自社ブランド商品

その他取扱商品

検索

品質への取り組み

長野県駒ヶ根市　アイオーテクノ駒ヶ根工場

リサイクルインクカートリッジ
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　科目
当第２四半期累計
2015年８月21日～
2016年２月20日

前第２四半期累計
2014年８月21日～
2015年２月20日

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益又は営業損失（△）

営業外収益

営業外費用

経常利益又は経常損失（△）

特別利益

特別損失

税金等調整前四半期純利益又は
税金等調整前四半期純損失（△）

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

法人税等合計

四半期純利益又は四半期純損失（△）

　科目
当第２四半期累計
2015年８月21日～
2016年２月20日

前第２四半期累計
2014年８月21日～
2015年２月20日

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の増減額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の四半期末残高

（単位：千円）

（単位：千円）

　科目 当第２四半期末
2016年２月20日

前期末
2015年８月20日

資産の部
流動資産
　現金及び預金
　受取手形及び売掛金
　有価証券
　商品及び製品
　仕掛品
　原材料及び貯蔵品
　その他
　貸倒引当金
固定資産
　有形固定資産
　無形固定資産
　投資その他の資産
　資産合計
負債の部
流動負債
　支払手形及び買掛金
　短期借入金
　未払法人税等

　その他
　賞与引当金

固定負債
　長期借入金
　役員退職慰労引当金
　退職給付に係る負債
　その他
　負債合計
純資産の部
株主資本
　資本金
　資本剰余金
　利益剰余金
　自己株式
その他の包括利益累計額
　純資産合計
　負債純資産合計

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

四半期連結貸借対照表 （単位：千円）四半期連結損益計算書

代表取締役会長

代表取締役社長

取　　締　　役

取　　締　　役

常 勤 監 査 役

監　　査　　役

監　　査　　役

青 山 　 英 生

土 岐 　 勝 司

赤 羽 　 　 聡

武 井 　 　 修

木 村 　 裕 史

脇 之 薗 　 修

鈴 木 　 智 洋

ケイティケイ株式会社　ktk INC.
1971（昭和46）年６月29日
２億9,467万円
名古屋市東区泉二丁目３番３号
322名

リサイクル商品、OAサプライ商品、
IT商品等のオフィス関連商品の販売

（連結）

■社名
■設立
■資本金
■本社所在地
■従業員数

■事業内容

■発行可能株式総数……………………12,000,000株
■発行済株式総数……………………… 5,725,000株
■株 主 数…………………………………… 1,188名

株主名 持株数（株）

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

加藤道明   ……………………………

青山英生   ……………………………

青雲堂株式会社   ……………………

名古屋中小企業投資育成株式会社 …

川島和之   ……………………………

青山正幸   ……………………………

青山知広   ……………………………

伊藤主計   ……………………………

青山深雪   ……………………………

村木文恵   ……………………………

870,200

783,300

440,000

400,000

229,000

183,000

170,000

150,000

130,000

108,000

有

個人・その他
金融機関
その他国内法人
外国人
証券会社
自己名義

95.3%
1.1%
1.7%
0.4%
1.4%
0.1%

18.9%
44.3%
9.4%

20.0%
2.4%
3.2%
0.8%
0.8%
0.2%

（１単元100株）
100株未満
100株以上500株未満
500株以上1,000株未満
1,000株以上5,000株未満
5,000株以上10,000株未満
10,000株以上50,000株未満
50,000株以上100,000株未満
100,000株以上500,000株未満
500,000株以上

非支配株主に帰属する四半期純利益又は
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）

親会社株主に帰属する四半期純利益又は
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）

5,886,116
2,539,892
2,711,740

21,020
465,946

709
53,194
96,207

△ 2,593
2,842,180
1,553,216

225,440
1,063,523
8,728,297

5,117,530
3,263,023
1,380,948

24,319
93,384

355,854
983,514
608,131
78,477

121,451
175,455

6,101,045

2,482,673
294,675
663,325

1,525,954
△ 1,281
144,578

2,627,252
8,728,297

5,938,387
2,802,553
2,549,584

21,017
421,464

134
52,032
94,408

△ 2,807
2,893,987
1,579,770

258,258
1,055,957
8,832,374

5,338,798
3,498,924
1,348,503

27,167
51,054

413,148
944,560
599,277
88,236

113,779
143,267

6,283,358

2,411,323
294,675
708,475

1,454,605
△ 46,431

137,692
2,549,016
8,832,374

△ 135,645

194,020

△ 132,354

△ 73,979

1,939,116

1,865,137

△ 303,312

32,890

34,350

△ 236,071

2,232,165

1,996,094

8,528,906

6,874,231

1,654,674

1,719,547

△ 64,872

49,701

38,424

△ 53,596

ー

265

△ 53,861

9,629

△ 22,985

△ 13,356

△ 40,504

ー

△ 40,504

8,355,709

6,647,500

1,708,208

1,615,259

92,949

52,152

35,996

109,105

8,418

ー

117,523

21,128

25,045

46,174

71,349

ー

71,349

大株主（上位10名）株式の状況

取締役及び監査役会社概要

所有者別・所有株数別分布状況

財務データ 要約 会社データ・株式の状況（2016年２月20日現在）

（注）従業員数は、就業人数であり、使用人兼務役員３名及
び嘱託社員・派遣社員・パートタイマーの期中平均雇用
人数162名は含んでおりません。

所有者別 所有株数別

5

010_0122801602805.indd   5 2016/04/18   14:48:10



　科目
当第２四半期累計
2015年８月21日～
2016年２月20日

前第２四半期累計
2014年８月21日～
2015年２月20日

売上高

売上原価

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益又は営業損失（△）

営業外収益

営業外費用

経常利益又は経常損失（△）

特別利益

特別損失

税金等調整前四半期純利益又は
税金等調整前四半期純損失（△）

法人税、住民税及び事業税

法人税等調整額

法人税等合計

四半期純利益又は四半期純損失（△）

　科目
当第２四半期累計
2015年８月21日～
2016年２月20日

前第２四半期累計
2014年８月21日～
2015年２月20日

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の増減額

現金及び現金同等物の期首残高

現金及び現金同等物の四半期末残高

（単位：千円）

（単位：千円）

　科目 当第２四半期末
2016年２月20日

前期末
2015年８月20日

資産の部
流動資産
　現金及び預金
　受取手形及び売掛金
　有価証券
　商品及び製品
　仕掛品
　原材料及び貯蔵品
　その他
　貸倒引当金
固定資産
　有形固定資産
　無形固定資産
　投資その他の資産
　資産合計
負債の部
流動負債
　支払手形及び買掛金
　短期借入金
　未払法人税等

　その他
　賞与引当金

固定負債
　長期借入金
　役員退職慰労引当金
　退職給付に係る負債
　その他
　負債合計
純資産の部
株主資本
　資本金
　資本剰余金
　利益剰余金
　自己株式
その他の包括利益累計額
　純資産合計
　負債純資産合計

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

四半期連結貸借対照表 （単位：千円）四半期連結損益計算書

代表取締役会長

代表取締役社長

取　　締　　役

取　　締　　役

常 勤 監 査 役

監　　査　　役

監　　査　　役

青 山 　 英 生

土 岐 　 勝 司

赤 羽 　 　 聡

武 井 　 　 修

木 村 　 裕 史

脇 之 薗 　 修

鈴 木 　 智 洋

ケイティケイ株式会社　ktk INC.
1971（昭和46）年６月29日
２億9,467万円
名古屋市東区泉二丁目３番３号
322名

リサイクル商品、OAサプライ商品、
IT商品等のオフィス関連商品の販売

（連結）

■社名
■設立
■資本金
■本社所在地
■従業員数

■事業内容

■発行可能株式総数……………………12,000,000株
■発行済株式総数……………………… 5,725,000株
■株 主 数…………………………………… 1,188名

株主名 持株数（株）

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

加藤道明   ……………………………

青山英生   ……………………………

青雲堂株式会社   ……………………

名古屋中小企業投資育成株式会社 …

川島和之   ……………………………

青山正幸   ……………………………

青山知広   ……………………………

伊藤主計   ……………………………

青山深雪   ……………………………

村木文恵   ……………………………

870,200

783,300

440,000

400,000

229,000

183,000

170,000

150,000

130,000

108,000

有

個人・その他
金融機関
その他国内法人
外国人
証券会社
自己名義

95.3%
1.1%
1.7%
0.4%
1.4%
0.1%

18.9%
44.3%
9.4%

20.0%
2.4%
3.2%
0.8%
0.8%
0.2%

（１単元100株）
100株未満
100株以上500株未満
500株以上1,000株未満
1,000株以上5,000株未満
5,000株以上10,000株未満
10,000株以上50,000株未満
50,000株以上100,000株未満
100,000株以上500,000株未満
500,000株以上

非支配株主に帰属する四半期純利益又は
非支配株主に帰属する四半期純損失（△）

親会社株主に帰属する四半期純利益又は
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）

5,886,116
2,539,892
2,711,740

21,020
465,946

709
53,194
96,207

△ 2,593
2,842,180
1,553,216

225,440
1,063,523
8,728,297

5,117,530
3,263,023
1,380,948

24,319
93,384

355,854
983,514
608,131
78,477

121,451
175,455

6,101,045

2,482,673
294,675
663,325

1,525,954
△ 1,281
144,578

2,627,252
8,728,297

5,938,387
2,802,553
2,549,584

21,017
421,464

134
52,032
94,408

△ 2,807
2,893,987
1,579,770

258,258
1,055,957
8,832,374

5,338,798
3,498,924
1,348,503

27,167
51,054

413,148
944,560
599,277
88,236

113,779
143,267

6,283,358

2,411,323
294,675
708,475

1,454,605
△ 46,431

137,692
2,549,016
8,832,374

△ 135,645

194,020

△ 132,354

△ 73,979

1,939,116

1,865,137

△ 303,312

32,890

34,350

△ 236,071

2,232,165

1,996,094

8,528,906

6,874,231

1,654,674

1,719,547

△ 64,872

49,701

38,424

△ 53,596

ー

265

△ 53,861

9,629

△ 22,985

△ 13,356

△ 40,504

ー

△ 40,504

8,355,709

6,647,500

1,708,208

1,615,259

92,949

52,152

35,996

109,105

8,418

ー

117,523

21,128

25,045

46,174

71,349

ー

71,349

大株主（上位10名）株式の状況

取締役及び監査役会社概要

所有者別・所有株数別分布状況

財務データ 要約 会社データ・株式の状況（2016年２月20日現在）

（注）従業員数は、就業人数であり、使用人兼務役員３名及
び嘱託社員・派遣社員・パートタイマーの期中平均雇用
人数162名は含んでおりません。

所有者別 所有株数別
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株主メモ
事業年度 毎年８月21日から翌年８月20日まで
定時株主総会 毎年11月
剰余金の配当の基準日 期末配当 毎年８月20日　中間配当 毎年２月20日
単元株式数 100株
証券コード 3035
上場金融商品取引所 東京証券取引所JASDAQ（スタンダード）
公告方法 電子公告 http://www.ktk.gr.jp/
 ただし電子公告による公告ができない場合は、日本経済新聞に掲載して行います。

株主名簿管理人 東京都千代田区丸の内一丁目４番１号
 三井住友信託銀行株式会社
同事務取扱場所 〒460-8685 名古屋市中区栄三丁目15番33号
 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
特別口座の口座管理機関 東京都千代田区丸の内一丁目４番１号
 三井住友信託銀行株式会社
郵便物送付先（電話照会先） 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目８番４号
 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
 電話 0120-782-031（フリーダイヤル）
 ※取次事務は、三井住友信託銀行株式会社の本店及び全国各支店で行っております。

○住所変更、単元未満株式の買取等のお申出先について
株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
尚、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

○未払配当金の支払いについて

株式事務の取扱

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

〒461-0001　名古屋市東区泉二丁目３番３号
TEL. 052-931-1881（代表）　FAX. 052-932-5459
http://www.ktk.gr.jp/ 環境保全のため、FSC®認証紙と植物油インキを使用して印刷しています。
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